
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 237 del 01-04-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER IL NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E
MANUTENZIONE DI SISTEMI DI RILEVAMENTO AUTOMATICO DI VIOLAZIONI ALLE
NORME DEL C.D.S. (ART.146 PASSAGGIO CON SEMAFORO ROSSO) E SERVIZIO
DATA ENTRY, STAMPA, IMBUSTAMENTO E DIGITALIZZAZIONE DEI VERBALI DI
VIOLAZIONE REDATTI DAGLI AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE PER IL PERIODO
DAL 01-05-2017 AL 30-04-2020 - CIG. 68120433B7

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 11
Proposta del settore n. 29

1/4



PREMESSO:

che con determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 762 del 27/09/2016
si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio di noleggio, installazione e manutenzione di
sistemi di rilevamento automatico di violazioni alle norme del c.d.s. (art. 146 passaggio con
semaforo rosso) e servizio data entry, stampa, imbustamento e digitalizzazione dei verbali di
violazione redatti dagli agenti di Polizia Municipale, per il periodo 01/01/2017 - 31/12/2019, da
aggiudicare tramite procedura in economia mediante cottimo fiduciario con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;
che con la stessa determina si approvava il Capitolato Speciale d'Appalto e le modalità di
svolgimento della gara da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno 6 operatori economici da
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
che si è stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite utilizzo
del MEPA;
che le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
che i nominativi delle ditte invitate , come dettagliato nel verbale di gara, sono custoditi presso il
Comando della poliza Municipale di Quarrata;
che con verbale di gara del 25 ottobre 2016 il servizio in oggetto è stato assegnato in via
provvisoria al raggruppamento Etruria s.r.l., via Grieco 58, Montelupo Fiorentino (FI);
che a seguito di istanza di annullamento della gara, formulata dalla ditta Euro 2000, in data 08-
11-16, seconda classificata, il sottoscitto Comandante della polizia municipale, quale
responsabile del procedimento, attivava la richiesta di parere precontenzioso, sospendendo
l'aggiudicazione ed inviando gli atti di gara ad A.N.A.C., Autorità Nazionale Anticorruzione,
che in data 01-03-17 con “PREC 136/16/L” detta autorità riconosceva la correttezza delle
procedure esperite, confermando l'aggiudicazione della gara al ragguppamento Etruria s.r.l.,
parere pervenuto in data 18 marzo 2017 e comunicato alle parti in causa;
che nelle more di detto parere, vista la necessità di non interrompere il servizio in oggetto si è
provveduto a prorogare lo stesso alla ditta Euro 2000, fino al 30 aprile 2017, con la conseguenza
di affidare il nuovo servizio in per il periodo compreso dal 01-05-17 al 30-04-2020;

CONSIDERATO:

che l'Ente ha proceduto successivamente all'aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell’art. 38 della
L.R.T. n. 38/2007 e ss.mm. e di quanto previsto nel bando di gara, alla verifica dei requisiti
dichiarati dal raggruppamento Etruria s.r.l. in sede di gara;

che l'impresa aggiudicataria, a seguito delle suddette verifiche, è risultata essere in regola;

VISTO che l'aggiudicatario ha offerto una percentuale di ribasso pari al 27,36% rispetto alla
base d'asta e quindi l'offerta del costo unitario dei verbali con le modalità indicate nel CSA è
pari ad €. 4,94 ed il canone mensile per il noleggio delle attrezzature indicate nel CSA risulta
essere pari ad €. 2397,12.=, escluso IVA e spese postali, per un importo complessivo per
tutto il periodo dell'appalto pari ad €. 138.161,28.=, oltre IVA e spese postali; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere al relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO che si procederà alla pubblicazione dell'avviso di affidamento
sull'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici e sul profilo committente
dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che il servizio avrà durata dal 01-05-17 al 30 -04- 2020 e che la stipula del
relativo contratto avverrà secondo le modalità telematiche previste dal Mercato Elettronico
Nazionale (MEPA)

2/4



CONSIDERATO che con atto del Consiglio Comunale n. 28 del 27 marzo 2017 è stato
approvato il bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati;

- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;

- Che al presente procedimento è stato attribuito il codice CIG 68120433B7

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- la delibera G.C. 179 del 22.12.2016 che approva l'assetto Organizzativo anno 2017;
- le determine del Segretario Generale nn. 1204 e 1212 del 30-12-16, con le quali sono stati
individuati i Responsabili di Servizio ed i titolari di Posizione Organizzativa per l’anno 2017;
- il D.lgs. 30 marzo 20001 n. 165;
- lo statuto Comunale;
- Il regolamento dei Contratti;
- Il Regolamento di contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di
impegno da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;
-il Documento unico di programmazione 2017/2019, approvato con delibera c.c. n.28 del
27.03.2017;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di approvare il verbale di gara redatto in data 25 ottobre 2016, dando atto che lo stesso è
custodito agli atti del Servizio Polizia Municipale;
di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di noleggio, installazione e manutenzione
di sistemi di rilevamento automatico di violazioni alle norme del c.d.s. (art. 146 passaggio con
semaforo rosso) e servizio data entry, stampa, imbustamento e digitalizzazione dei verbali di
violazione redatti dagli agenti di Polizia Muncipale, per il periodo 01/05/2017 – 30/04/2020, al
raggruppamento Etruria s.r.l. via Grieco 58 Montelupo Fiorentino FI), al costo unitario dei
verbali risultanti a seguito del ribasso di gara pari ad €. 4,94 (euro quattro/94) oltre iva 22% per
un totale di € 6.03 ed un canone mensile per il noleggio delle attrezzature indicate nel CSA pari
ad €. 2397,12= (euro duemilatrecentonovantasette/12), oltre iva 22% per un totale di € 2924,48 ,
per un importo totale pari ad €. 168596,28 (centosessantottomilacinquecentonovantasei/28),
compreso IVA, oltre spese postali presunte per € 47.775,00, per un totale generale di €
216.371,28
di dare atto che tutte le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nel capitolato speciale;
di perfezionare la prenotazione pluriennale di impegno n. 175 assunta con determinazione del
sottoscritto Responsabile del Servizio Polizia Municipale n. 762/16, procedendo ad impegnare la
somma complessiva di Euro 216.371,28 compreso IVA e spese postali, al competente capitolo
del bilancio di previsione 2017/2019 , approvato con atto N. 28 del 27 marzo 2017 come segue:

€. 48.082,50 al capitolo 1194 del bilancio di previsione 2017;
€. 72.123,76 al capitolo 1194 del bilancio di previsione 2018;
€. 72.123,76 al capitolo 1194 del bilancio di previsione 2019

di riservarsi di impegnare la somma di € 24.041,26 per il periodo 1-1-2020 / 30-04-2020;

di dare atto che le spese sopracitate potranno subire variazioni in aumento od in diminuzione
sulla base del numero di provvedimenti sanzionatori effettivamente gestiti;
di dare atto che l'affidamento e la stipula del contratto avverranno secondo le modalità

3/4



telematiche previste dal Mercato Elettronico Nazionale (MEPA);

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 32 del
Regolamento Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;

di dare atto che il prestatore d'opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010; in
particolare, nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle
imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio, inserirà apposita clausola con la quale ciascuno
di essi assumerà l'obbligo di rispettare gli adempimenti inerenti la tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del provvedimento;
di procedere alla pubblicazione dell'avviso dell'affidamento sui siti Internet istituzionali del
Comune di Quarrata e della Regione Toscana - Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;
di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente il sottoscritto
Comandante della Polizia Municipale Marco Bai.

Data
31-03-2017

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

4/4


